4) Salvini praeante scripsi ἐπιγινώσκη c. vet. Int. et Armenio, quorum ille legebat: καὶ ἐπιγινώσκῃ, δι' ὃν εὐ πράσσετε. In utroque Cod. habes ἐπιγινώσκων. Subinde δι' ὃν εὐ πράσσετε C L, δι' ὃν ἐπράσσετε Voss. Advb. εὐ suspectum habeo: tautologiam quippe adumbrata.

Cap. V. 1) Syrus interpres quintum quoque caput neglexit.

2) = σαρκικὴν.

3) ἐνκεκραμένους L C, in hoc quidem γ sec. man. supra, ἐγκεκραμένους edd. praeter Iacobsonianam.

4) Conieceram αὐτῷ, quod nunc a Petermann ex Armenio repositum video; οὗτως C L. Interpolator τοὺς ἀγαρεματιμένους αὐτῷ = qui pendetis ad eum.

5) ὁ auctore Vossio Cotelerius, Cler., Russel, Hornemannus et qui Vossium repeterunt, ὡς C; ὡς ὁ male protulit Iacobsonus ex L, in quo etiam Tischendorfii mihi asserente exaratum est ὡς sine δ, sicuti legitur in Holstenni apographo.

6) ὑστερεῖτε et sub finem cap. ἀντιτάσσεσθε L C, in hoc quidem utribus ei man. sec. supra notato.

7) τῆς C L. Articulum cum Vossio omiserunt editores omnes usque ad Iacobsonum, et post eum Hef. in pr. ed.

8) Cfr. Prov. 3, 34. Iac. 4, 6. I Petr. 5, 5.

9) Voc. ἀντιτάσσεται. σπουδάσωμεν οὖν μὴ in textu Codicis C praetermissa margini adscripsit manus sec.

episcopo, ut chordae citharae. Propter hoc in consensu vestro et concordi charitate Iesus Christus canitur. Sed et vos singuli chorus estote, ut consoni per concordiam, melos Dei recipientes in unitate, cantetis voce una per Iesum Christum Patri; quo et vos audiat, et agnoscat ex iis quae bene operamini, membra esse vos Filii ipsius. Utile itaque est, in immaculata unitate vos esse, ut et semper participetis Deo.

ita cooptatum est consentitque Episcopo, ut chordae ipsi citharae. Propterea in vestro consensu et concordi charitate Iesus Christus canitur, et singuli quique unum simul chororum constituite, ut communi animorum concentu consono Christi chroma in unitate accipientes canatis una voce per Iesum Christum Patri. Proinde utile est, vos in unione immaculata esse, ut Dei ubique sitis participes.

V. *Laus et utilitas huius unitatis.*

Si enim ego brevi temporis spatio talem consuetudinem contraxi cum episcopo vestro, quae non humana, sed spiritualis est; quanto vos beatiores iudico, coniuctos ei sicuti ecclesia Iesu Christi, et sicuti Iesus Christus Patri; ut omnia per unitatem consentiant. Nemo erret: nisi quis intra altare sit, privatur pane Dei. Si enim unius atque alterius precatio tantas vires habet; quanto magis illa, quae episcopi est et totius ecclesiae. Qui igitur in conventum non venit, hic iam superbia elatus est, et seipsum separavit alque iudicavit. Scriptum est enim: „superbis Deus resistit.“ Studeamus igitur episcopo non resistere, ut Dei simus subiecti.

* V. Si enim ego brevi temporis spatio talem consuetudinem coniuxi cum vestro Episcopo, quae non humana, sed spiritualis est, vos beatiores iudico ita eidem admixtos ex multis, ut Ecclesia Iesu Christo, et ut Iesus Christus Patri, ut omnia in unitate consentiant. Nemo erret; nisi quis intra altare sit, privatur pane Dei. Si enim unius et alterius oratio tantam vim habet, quanto magis Episcopi et totius Ecclesiae. Qui ergo in unum non convenit, hic iam despicit alios, et se ipsum segregavit. Scriptum est enim: Superbis Deus resistit. Studeamus ergo non restistere Episcopo, ut simus Dei subiecti.

VI. *Respiciat episcopum ut Christum ipsum. Onesimus hac in re vos laudat.*

Et quamdiu quis episcopum tacentem videt, tanto magis eum reveratur; quemcunque enim paterfamilias mittit ad gubernandam familiam

* VI. Et quo magis tacitum quis videt Episcopum, eo magis eum reveretur. Quemcunque enim mittit paterfamilias ad res suas admini-

10) θεοῦ C L, θεῷ coni. Salvin. δσφ c. Vossio Cotelerius, et qui eum Antonius in Melissa lib. II. cap. 3. serm. sequuntur. Caput sextum Syrus non vertit. 173. hunc locum laudat sic: σπουδάστε μὴ ἀνιτάσσεσθαι τῷ ἐπισκόπῳ, 2) I. e. silentio suo improbatem.

ητα ἡτε θεῷ ὑποτασσόμενοι. 3) σαυτὸν erat in C, πλεόνωσαν Cap. VI. 1) δσον C L et Antonius τὸν scriptum habes in L. I. c., vet. Int. quantum, Arm. quando, 4) Cfr. Matth. 24, 25.

οὗτως δεῖ ὑμᾶς αὐτὸν δέξεσθαι, ὡς αὐτὸν τὸν^b πέμψαντα. Τὸν οὖν ἐπίσκοπον δῆλονότι^c ὡς αὐτὸν τὸν κύριον δεῖ προσβλέπειν^d. Αὐτὸς μὲν οὖν Ὁνήσιμος ὑπερεπαινεῖ ὑμῶν τὴν ἐν Θεῷ εὐταξίαν, ὅτι πάντες, κατὰ ἀληθειαν ἔχτε, καὶ ὅτι ἐν ὑμῖν οὐ δὲ μία^e αἵρεσις κατοικεῖ ἀλλ’ οὐδὲ ἀκονετέ τινος πλέον, ἥπερ^f Ἰησοῦν Χριστοῦ λαλοῦντος ἐν ἀληθειᾳ.

VII. *Cavele ab haereticis; Christus — θεάνθρωπος — unus medicus est.*

Ἐλόθασι γάρ τινες δόλῳ πονηρῷ τὸ ὄνομα^g περιφέρειν, ἀλλα τινὰ^h πράσσοντες ἀνάξια Θεοῦ· οὓς δεῖ ὑμᾶς ὡς θηρία ἐκκλίνειν. Ἐλόν γὰρ κύνες λυσσῶντες, λαθροδῆκταιⁱ. οὓς δεῖ ὑμᾶς φυλάσσεσθαι, ὅντας δυσθεραπεύτους^j. Εἰς λατρός ἐστιν, σαρκικός τε καὶ πνευματικός, γενητός καὶ ἀγένητος^k, ἐν σαρκὶ γενόμενος Θεός, ἀθάνατος ἐν ζωῇ ἀληθινῇ^l, καὶ ἐκ Μαρίας καὶ ἐκ Θεοῦ, πρώτον παθητός καὶ τότε ἀπαθῆτος^m, Ἰησοῦς Χριστὸς, ὁ κύριος ὑμῶνⁿ.

VIII. *Ne seducamini. Vos estis magni ei spirituales, ego minimus.*

Μή^p οὖν τις ὑμᾶς ἔξαπατάτω, ὕστερον οὐδὲ ἔξαπατασθε, ὅλοι ὄντες Θεοῦ. Ὄταν γὰρ μηδεμία ἐνεργεῖται ἔκτισται ἐν ὑμῖν, η δυναμένη ὑμᾶς βασανίσαι, ἄρα^q κατὰ Θεὸν ἔχτε. Περίψημα^r ὑμῶν, καὶ ἀγνίζωμαι^s [ὑψ'] ὑμῶν Ἐφεσίων ἐκκλησίας, τῆς διαβόητον τοῖς αἰώσιν. Οἱ σαρκικὸι τὰ πνευματικὰ πράσσειν οὐ δύνανται, οὐδὲ οἱ πνευματικοὶ τὰ σαρκικά

5) τὸν in margine Cod. C additur ἀθανάτῳ (sive iota subscr.) ζωῇ ἀληθινῇ, in L ἐν ἀθανάτῳ ζωῇ ἀληθινῇ man. sec.

6) Scripsi δῆλονότι c. C L, δῆλον δτι vulg.

7) Ita edd. Voss. In Codd. C L et Holstenii apograph. προβλέπειν.

8) οὐ δὲ μία C L, οὐδεμία edit.

9) εἰπερ C L = ἥπερ, ut ed. lac.

Cap. VII. 1) Vid. supra c. 3. Deest capituli septimi versio Syriaca.

2) ἄλλα τινὰ Markland, ἄλλα τινὰ Voss. suffragante C, ἄλλα τινὰ L savente Int. vet. Cfr. Ep. ad Smyrn. c. 4.

3) Vossii error λαθροδῆκται in prima quoque ed. Hef. occurrit.

4) Sensus: In summo periculo atque aeternae salutis suae discrimine sunt. Sed quis eos sanet? Non homines, sed Christus; ipsi sunt relinquendi. Cfr. Rothe, Anf. p. 767. H.

5) Ita scripsi monitus scholio man. sec. orae Codicis C apposito: ἀναγνωστέον ἀγένητος τούτ' ἐστι μὴ ποιηθεῖς. In utroque Cod. γενητός καὶ ἀγένητος, cui scripturae iam Iacobsonius nostranus substituit, cum in pluribus MSS. Athanasi (de Synodis) locum nostrum citantibus ita scriptum fuerit.

6) Edidi ἀθάνατος ἐν ζωῇ ἀληθινῇ duce Ms. Casanatensi, quod exhibet ἐν

ἀθανάτῳ (sive iota subscr.) ζωῇ ἀληθινῇ Voss. Vocc. ἀθάνατος ἐν ζωῇ ἀληθινῇ praedicatum sunt ad praec. Θεός. Lectio ex Athanasio, Theodoreto et Gelasio ab editoribus recepta ἐν θανάτῳ ζωῇ ἀληθινῇ sermonis progressum turbat et male diffundit. Holstenius Codd. sectionem retinet veritatem: *Unus est medicus corporalis et spiritialis, genitus et ingenitus, factus in carne, Deus in vera immortalia vita et ex Maria et ex Deo.*

7) Cfr. Ep. ad Polyc. c. 3. Οἱ πάντες carnis infirmitates atque affectus post resurrectionem exuerat.

8) Vocc. Ἰησοῦς Χριστὸς, ὁ κύριος ὑμῶν ex Theodoreto, Gelasio et vet. Interpretē addi iubet Voss. Favel Armenius.

Cap. VIII. 1) Initium huins capituli: (Μή οὖν . . . δοῦλοι ὄντες Θεοῦ) Syrus omisit, et ea, quae sequuntur, immediate cum unica illa sententia, quam e capite tertio mutuatus est, coniunxit; non inepte. Melius vero ea, quae sequitur, exhortatiō ad unitatem cum capitibus 4—8 cohaeret. H.

2) ἄρα C L et edd., quod lac. in ed. secunda permutavit cum ἄρα.

3) Cfr. infra c. 18. et I Cor. 4, 13.

suam, hunc ita accipere debemus, ut illum ipsum qui mittit. Manifestum igitur est, quod episcopum respicere oportet ut ipsum Dominum. Et ipse quidem Onesimus supra modum laudat vestrum decentem divinumque ordinem, quod omnes secundum veritatem vivatis, et quod inter vos omnino nulla haeresis delitescat; sed neque auditis aliquem amplius, quam Iesum Christum, qui loquitur in veritate.

strandas, eum vos ita suscipere oportet, ut illum ipsum qui mittit. Unde certo apparet, Episcopum ita ut proprium Dominum suscipiendum esse. Proinde ipse Onesimus laudat vestrum in Deo bene compositum ordinem, quod omnes secundum veritatem vivatis, et quod nulla inter vos delitescat haeresis, neque auditis quemquam praeterquam Iesum Christum loquenter in veritate.

VII. *Cavete ab haereticis; Christus — Θεάνθρωπος — unus medicus est.*

Solent enim nonnulli malo dolo nomen quidem circumferre, alia quaedam patrantes, indigna Deo; quos oportet vos ut feras evitare. Sant enim canes rabidi, clami mordentes; quos a vobis vitari oportet, ut morbo difficulter curabili laborantes. Medicus autem unus est, et carnalis et spiritualis, factus et non factus, in homine existens Deus, immortalis in vita vera, et ex Maria et ex Deo, primum passibilis et tunc impassibilis, Iesus Christus, Dominus noster.

* VII. Solent enim nonnulli malo nomen circumferre, sed quae-dam indigna Deo perpetrant, quos oportet nos tanquam feras evitare; sunt enim canes rabidi ex improviso mordentes; quos cavere vos oportet, cum remedia illis opponere difficile sit. Unus est medicus corporalis et spiritualis, genitus et ingenitus, factus in carne, Deus in vera immor-tali vita, ex Maria et ex Deo, primum passibilis, et tum impassibilis.

VIII. *Ne seducamini. Vos estis magni et spirituales, ego minimus.*

Ne quis igitur vos seducat, sicut nec seducimini; toti namque estis Dei. Cum enim nulla lite implicemini, quae vos discruciare possit, profecto secundum Deum vivitis. Purgamentum vestri sum, et lustrandus a vestra Ephesiorum ecclesia, celeberrima in seculis. Carnales spiritualia exercere nequeunt, neque spirituales carnalia; sicut nec fides, quae in-

* VIII. Ne quis igitur vos seducat, sicut nec seducimini; cum toti sitis Dei. Cum enim nulla in vobis est contentio, quae vos torquere possit, utique secundum Deum vivitis. Ego retrimentum vestrum et piacularis victima vestrae Ephesinae Ecclesiae celeberrimae per secula. Carnales spiritualia exercere nequeunt; sicut nec fides ea, quae sunt

Syrus vertit, ac si legisset τέρπουμαι (*τέρψουμαι*) ὑμῶν καὶ δέομαι (*δέησομαι*) ὄπεις ὑμῶν. Simili modo Armenius. Bunsen (Hippolyt. II. p. XIV sqq.) legendum esse coniecit: περίψυμα ὑμῶν ἔφεσιν (*τῆς*) καὶ ἄγνισμα ὑμῶν ἔφεσιν (*τῆς*) ἐκκλησίας τῆς διαβολού = nar Schmitz s. was ihr auswerdet, das ists auch was euch heiligt, denn durch die Ueberwin-dung desselben werdet ihr reiner und stärker i. e. omne malum proiiciente fortiores et sanctiores efficimini. (H. ed. IV.) 4) ἀγρύζομαι C, et Tischendorf post me adnotante L, non ἀγρύζομαι ut scri-

ῶσπερ οὐδὲ ἡ πίστις τὰ τῆς ἀποστίας, οὐδὲ ἡ ἀποστλα τὰ τῆς πίστεως.
Ἄ δὲ καὶ κατὰ σάρκα πράσσετε, ταῦτα πνευματικά ἔστιν· ἐν Ἰησοῦ
γὰρ Χριστῷ πάντα πράσσετε.

IX. *Falsis doctoribus non praebeuistis aures, vos, templi Dei.*

"Ἐγνων¹ δὲ παροδεύσαντάς τινας ἐκεῖθεν², ἔχοντας κακήν διδαχήν·
οὓς οὐκ εἰάσατε σπεῖραι εἰς ὑμᾶς, βύσαντες τὰ ώτα, εἰς τὸ μὴ παρα-
δέξασθαι τὰ σπειρόμενα ὑπ' αὐτῶν, ὡς ὅντες λίθοι ναοῦ πατρὸς³,
ἥτοι μασμένοι εἰς οἰκοδομὴν Θεοῦ πατρὸς, ἀναφερόμενοι εἰς τὰ ὑψη
διὰ τῆς μηχανῆς Ἰησοῦ Χριστοῦ, ὃς⁴ ἔστιν σταυρός, σχοινίω χρώμενοι
τῷ πνεύματι τῷ ἀγίῳ· ἡ δὲ πίστις ὑμῶν ἀναγωγενὸς ὑμῶν, ἡ δὲ ἀγάπη
οὗδος ἡ ἀναφέρουσα εἰς Θεόν. Ἐστέ⁵ οὖν καὶ σύνοδοι πάντες, θεοφό-
ροι καὶ ναοφόροι⁶, χριστοφόροι, ἀγιοφόροι⁷, κατὰ πάντα πεκοσμημένοι
ἐντολαῖς Ἰησοῦ Χριστοῦ· οὓς καὶ ἀγαλλιῶμαι, ὅτι ἡξιώθην, δι' ὅν
γράφω, προσομιλήσαι ὑμῖν καὶ συγχαρῆναι, ὅτι κατ' ἄλλον βλού⁸
οὐδὲν ἀγαπᾶτε εἰ μὴ μόνον τὸν Θεόν.

X. *Orale pro aliis, siliis miles, humiles etc.*

Καὶ ὑπὲρ τῶν ἄλλων δὲ ἀνθρώπων ἀδιαλείπτως προσεύχεσθε¹.
Ἐστιν γὰρ ἐν αὐτοῖς ἐλπὶς μετανοίας, ἵνα Θεοῦ τύχωσιν. Ἐπιτρέψατε
οὖν αὐτοῖς κανὸν ἐκ τῶν ἔργων ὑμῶν μαθητευθῆναι. Πρὸς² τὰς ὄργας
αὐτῶν ὑμεῖς πραεῖς, πρὸς τὰς μεγαλοφήμοσύνας³ αὐτῶν ὑμεῖς ταπει-
νόφρονες, πρὸς τὰς βλασφημίας αὐτῶν ὑμεῖς τὰς προσευχάς, πρὸς τὴν
πλάνην αὐτῶν ὑμεῖς ἐδράνοι τῇ πίστει, πρὸς τὸ ἄγριον αὐτῶν ὑμεῖς
ἡμεροι. Μή σπουδάζοντες ἀντιμημέσασθαι αὐτὸὺς, ἀδελφοὶ αὐτῶν

bit Jacobsonus. Praepositio [ὑρ'] in utroque Cod. desideratur, sed addendum esse videtur ex Int. vet., nisi admittere velis Vossii conjecturam περιψήματα ὑμῶν ἔγω, καὶ ἀγνοσματα ὑμῶν Ἐγεότων κτλ.

5) In marg. C man. sec. fides non potest facere, quae sunt infidelitatis.

Cap. IX. 1) Ex hoc capite Syrus nil nisi verba ἡτοι μασμένοι . . . ἀγα-
φέρουσα εἰς Θεόν in suam versionem
transtulit, eaque cum sine capituli octavi
coniunxit. Arctius vero ἡτοι μασμένοι
x. t. λ. cum verbis proxime antecedentib-
us ὡς ὄγρες λέθοι cohaerent. II.

2) Intelligenda videtur Smyrnaeorum
civitas, ubi Docetarum secta id temporis
multos sequaces habebat: nisi forte ob-
stat ἐκεῖθεν, quae quidem vox nec apud
Interpol. nec apud Armenium, a quo ad
vos additur. Fuerunt etiam qui de Epheso
dictum putarent, sed cfr. c. 6. ἐν ὑμῖν
οὐδεμία αἵρεσις κατοικεῖ.

3) πρὸς L teste Tischendorfio, non
πρὸς quomodo adnotavit Jacobsonus.

4) δε CL, ὁ Voss. Utrumque Ignatianum est. Vid. Ep. ad Magn. c. 10 et 15.

5) Ἐστὲ οὖν κ. τ. λ. usque ad finem
huius capituli apud Syrum desunt, qui hanc
sententiam ideo omissoe videtur, quippe
quae ipsi minus fuerit perspicua. H.

6) Nihil hic est mutandum. Vetus
interpres vertit *templis*. Intelligendum
autem istud non de materiato templo,
sed de spirituali, quod in pectoribus no-
stris erigere debemus. Voss.

7) ἀγιοφόροι C, ἀγιοφόροι Voss.
Ast in L extat ἀγιοφόροι Heylio mihi
affirmando, scriptura quidem ambigua et
prompta ad errorem. Unde Hefelius in
notis emendandus.

8) Secundum vitam hanc christianam
quac alia est a naturali. Smith.

Cap. X. 1) προσεύχεσθαι CL.

2) Syrus et Armenius hunc locum
libere verterunt.

3) μεγαλοφημοσύνας scr. C L. Ad
absolvendam syntaxin Smithius ex Inter-
pol. commendat ἀντιτάξατε. Cfr. Co-
loss. 1, 23.

credulitatis sunt, nec incredulitas, quae fidei. Quae vero et secundum carnem agitis, ea spiritualia sunt; in Iesu Christo enim omnia agitis.

iucunditatis, nec incredulitas, quae sunt fidei. Quae autem etiam secundum carnem facitis, ea spiritualia sunt; omnia enim in Christo Iesu facitis.

IX. *Falsis doctoribus non praebuistis aures, vos, templam Dei.*

Novi autem, nonnullos illic transiisse, qui habent perversam doctrinam; quos non permisisti seminare inter vos, et obturasti aures, ne reciperetis quae ab ipsis sunt disseminata, ut qui lapides sitis templi Patris, praeparati in Dei Patris aedificium, sublati in alta per machinam Iesu Christi, quae est crux, Spiritu sancto pro fune utentes; fides autem vestra vos sursum trahit, charitas vero via deducens ad Deum. Estis igitur et viae comites omnes, Deiferi et Templiferi, Christiferi, Sanctiféri, per omnia ornati praexceptis Iesu Christi; propter quos exulto, quod dignus habitus sim, per ea, quae scribo, colloqui vobiscum, et simul gaudere; quia, ratione alterius vitae habita, nihil diligitis praeter solum Deum.

* IX. Novi autem nonnullos obiter isthinc divertentes, qui habent doctrinam perversam. Quam ut inter vos disseminent, nequaquam permittite, obturantes aures, ne ab ipsis disseminata recipiant; quippe qui estis lapides templi Patris praeparati ad aedificationem Dei Patris, sublati in altum per machinam Iesu Christi, quae est crux, pro funiculo utentes spiritu sancto. Fides autem vestra est, quae vos elevat; charitas autem via sursum ad Deum perducens. Estis igitur omnes Deiferi et templiferi Christiferi et sanctiféri, per omnia ornati praexceptis Iesu Christi. Et gaudeo, quod per haec, quae scribo, vos alloqui meruerim, et congaudere, quod in reliqua vita nihil diligitis praeter solum Deum.

X. *Orate pro aliis, sitis miles, humiles etc.*

Sed et pro aliis hominibus indesinenter orate. Est enim ipsis spes poenitentiae, ut Deum nanciscantur. Permittite itaque ipsis, saltem ex operibus, a vobis erudiri. Sitis vos adversus iras eorum mites, adversus magniloquentias eorum humiles, eorum maledictis opponite vos precos, adversus errorem eorum vos firmi permanete in fide, adversus efferos mores illorum vos mansueti sitis. Non ipsis contra imitari

* X. Et pro aliis hominibus indesinenter oratis. Est enim in ipsis spes poenitentiae, quod Deum nanciscentur. Permittatis, rogo, eis, ut etiam ex operibus discipuli vestri fiant. Adversus iras eorum vos mansueti, adversus iactantiam eorum vos humiles estote. Contra blasphemias ipsorum vos orationes opponite; contra errores ipsorum vos stabiles infide, contra illorum feritatem vos mansueti, nequaquam eos contra imi-

εὐρηθῶμεν τῇ ἐπιεικείᾳ· μιμηταὶ δὲ τοῦ κυρίου σπουδάζωμεν εἶναι κανόνις πλέον ἀδικηθῆναι καὶ ἀποστερηθῆναι καὶ ἀθετηθῆναι, ἵνα μὴ τοι διαβόλου βοτάνη⁶ τις εὑνεθῇ ἐν ὑμῖν· ἀλλ' ἐν πάσῃ ἀγνείᾳ καὶ σωφροσύνῃ μένετε⁷ ἐν Ἰησοῦ Χριστῷ, σαρκικῶς καὶ πνευματικῶς.⁸